UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

**Přístup filmových recenzentů k adaptacím tří románů
Michala Viewegha**

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Pavlína Berková

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: Prof. MgA. David Jan Novotný

Rok obhajoby: 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. května 2018

Bc. Pavlína Berková

Bibliografický záznam

BERKOVÁ, Pavlína. *Přístup filmových recenzentů k adaptacím tří románů Michala Viewegha*. Praha, 2018. 67 stran. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce Prof. MgA. David Jan Novotný.

Rozsah práce: 148 061 znaků

Anotace

Diplomová práce s názvem „Přístup filmových recenzentů k adaptacím tří románů Michala Viewegha“ si klade za cíl postihnout způsob, jakým čeští filmoví recenzenti přistupují k adaptacím knižních děl. Filmové zpracování se často od knižní předlohy výrazně liší nebo ji naopak kopíruje až příliš věrně, čímž může docházet k ovlivnění kvality samotného díla. Znalost knižní předlohy proto může výrazně pozměnit divákovu vnímání filmu a jeho následné hodnocení. Pokud tak recenzent chce čtenáři předložit plnohodnotné posouzení filmu, měl by vždy vzít v potaz všechny aspekty filmového díla, které mohou být pro budoucího diváka relevantní. Na základě analýzy tří zfilmovaných románů Michala Viewegha (*Báječná léta pod psa*, *Román pro ženy*, *Účastníci zájezdu*) a jejich filmových recenzí hledá práce odpověď na otázku, jak filmoví recenzenti posuzují filmové adaptace – zda znají a zohledňují knižní předlohu při svém hodnocení nebo zda k filmům přistupují spíše jako k autonomním dílům. První část práce se teoreticky zabývá pojmem recenze, definicí filmového umění, zejména rozdíly mezi filmem a literaturou, a specifikům filmových adaptací. V druhé, praktické části je metodou kvalitativní analýzy obsahu zkoumáno devět recenzí od různých publicistů ze tří celostátních deníků.

Annotation

The Master's thesis titled „Reviewers' Approach to Film Adaptations of Three Novels of Michal Viewegh“ aims to illustrate the way Czech reviewers approach to film adaptations. Film often differs significantly from the book or copies it too faithfully, which may affect qualities of the work. Knowledge of the book may therefore alter the audience's perception and judgement of the film. If the film reviewer wants to present a full-fledged review to his reader, he should always consider all aspects of the film, which can be relevant for the viewer. On the basis of three film adaptations of Michal Viewegh's novels (*Wonderful Years of Lousy Living*, *From Subway with Love*, *The Sightseers*) and their film reviews, the work looks for the answer to the main question: how film reviewers judge adaptations? Do they know and take into consideration the book in their evaluation or do they judge the film as an autonomous work? The theoretical part of the thesis deals with the concept of film review, the definition of film

art and the difference between film and literature, and the problematics of film adaptations. In the practical part there are analyzed nine reviews from different journalists from three national newspapers.

Klíčová slova

recenze, film, román, Michal Viewegh, filmová adaptace, knižní předloha, Báječná léta pod psa, Román pro ženy, Účastníci zájezdu

Keywords

Review, Film, Novel, Michal Viewegh, Film Adaptation, Film Based on the Novel, A Wonderful Years of Lousy Living, From Subway with Love, The Sightseers

Title

Reviewers' Approach to Film Adaptations of Three Novels of Michal Viewegh

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovala svému vedoucímu práce, panu profesorovi Davidu J. Novotnému, za jeho cenné rady, vlídný přístup a trpělivost.

Dále bych ráda poděkovala rodině za psychickou i finanční podporu během celého svého studia.

Obsah

ÚVOD 3
1. RECENZE JAKO PUBLICISTICKÝ ŽÁNŘ 5
1.1. POJEM RECENZE 5
1.2. ROZDÍL MEZI KRITIKOU A RECENZÍ 6
1.3. JAK PSÁT FILMOVÉ RECENZE 7
2. FILMOVÁ ADAPTACE 12
2.1. SPECIFIKA FILMOVÉHO VYPRÁVĚNÍ 13
2.1.1. <i>Film jako umění</i> 13
2.1.2. <i>Film jako jazyk</i> 14
2.2. SROVNÁNÍ FILMOVÉHO A LITERÁRNÍHO VYPRÁVĚNÍ 16
2.3. ZPŮSOBY ADAPTOVÁNÍ LITERÁRNÍCH DĚL 20
2.3.1. <i>Kvantitativní aspekt</i> 22
2.3.2. <i>Kvalitativní aspekt</i> 23
2.3.3. <i>Realizační aspekt</i> 25
2.4. FILMOVÁ ADAPTACE VE VZTAHU K LITERÁRNÍ PŘEDLOZE 26
3. VYMEZENÍ PODKLADOVÉHO MATERIÁLU 29
3.1. MICHAL VIEWEGH – ŽIVOT A DÍLO 29
3.2. BÁJEČNÁ LÉTA POD PSA 31
3.2.1. <i>Knižní předloha</i> 31
3.2.2. <i>Filmová adaptace</i> 32
3.2.3. <i>Srovnání knižní předlohy a filmové adaptace</i> 34
3.3. ROMÁN PRO ŽENY 35
3.3.1. <i>Knižní předloha</i> 35
3.3.2. <i>Filmová adaptace</i> 36
3.3.3. <i>Srovnání filmové adaptace a knižní předlohy</i> 37
3.4. ÚČASTNÍCI ZÁJEZDU 38
3.4.1. <i>Knižní předloha</i> 38
3.4.2. <i>Filmová adaptace</i> 39
3.4.3. <i>Srovnání filmové adaptace a knižní předlohy</i> 40
3.5. VYBRANÉ ČESKÉ DENÍKY A JEJICH RECENZENTI 42
3.5.1. <i>Mladá fronta DNES</i> 42
3.5.2. <i>Lidové noviny</i> 43
3.5.3. <i>Právo</i> 44
4. ANALÝZA MATERIÁLU 45
4.1. KVALITATIVNÍ ANALÝZA MEDIÁLNÍHO OBSAHU 45
4.2. VÝZKUMNÉ OTÁZKY 46

4.3. ANALÝZA FILMOVÝCH RECENZÍ 46
4.3.1. <i>Recenze Báječných let pod psa</i> 46
4.3.1.1 Mirka Spáčilová (MF DNES) 46
4.3.1.2 David Skoumal (Lidové noviny) 48
4.3.1.3 Věra Míšková (Právo) 49
4.3.2. <i>Recenze Románu pro ženy</i> 51
4.3.2.1 Mirka Spáčilová (MF DNES) 51
4.3.2.2 Darina Křivánková (Lidové noviny) 51
4.3.2.3 Věra Míšková (Právo) 52
4.3.3. <i>Recenze Účastníků zájezdu</i> 54
4.3.3.1 Mirka Spáčilová (MF DNES) 54
4.3.3.2 Darina Křivánková (Lidové noviny) 55
4.3.3.3 Věra Míšková (Právo) 56
4.4. VÝSLEDKY ANALÝZY 57
ZÁVĚR 60
SUMMARY 62
POUŽITÁ LITERATURA 64

Úvod

Od samého počátku filmového umění se scenáristé při vymýšlení příběhu velmi rádi inspirují literárními díly. Není se čemu divit, literatura nabízí ze všech druhů umění nejlepší narativní materiál a film je ve své podstatě vyprávění příběhů v obrazech. Filmové adaptace jsou proto na poli filmového umění častým jevem a dokud se budou psát knihy, lze s největší pravděpodobností očekávat, že budou vznikat i jejich filmové verze. Nicméně tak, jak kniha může filmu dobře posloužit, může mu stejnou měrou i ublížit. Každý divák se někdy setkal s případem, kdy tvůrci filmové adaptace vědomě či nevědomě pozměnili celkové vyznění knižní předlohy a vzniklo tak naprosto odlišné dílo odlišného významu. Mnohdy se tvůrcům podařilo z podprůměrné knižní předlohy vytvořit velmi dobrou filmovou adaptaci, ale neméně často podle výborné předlohy natočili

[…]

předloze věnovali větší prostor, jiní ji pouze stručně představili, nicméně všichni měli o dílech Michala Viewegha přehled. Co se týká znalosti předloh, nelze s určitostí tvrdit, že všichni z recenzentů knižní předlohu četli, nicméně kromě dvou recenzí (Dariny Křivánkové: *Román pro ženy* a Věry Míškové: *Báječná léta pod psa*) se ve všech zbylých objevovala detailní srovnávání konkrétních prvků předlohy s filmovou adaptací, tudíž lze předpokládat, že předlohu měli autoři nastudovanou. Dále jsme dospěli ke zjištění, že množství zmínek o knižní předloze se lišilo v závislosti na konkrétním filmu (a jeho předloze), nikoliv v závislosti na stylu autora. Nejvíce zmínek obdržel film *Báječná léta pod psa*, nejméně pak *Román pro ženy*. Z tohoto faktu vyvozujeme, že záleží spíše na dané filmové adaptaci – jak je známá, nakolik se odlišuje od předlohy apod. – než na samotném autorovi (Míšková i Křivánková

jedenkrát předlohu rozebíraly, podruhé téměř vůbec, stejně jako Mirka Spáčilová v některé recenzi věnovala knižní předloze více prostoru než v jiné).

V otázce zohledňování knižní předlohy při hodnocení filmu se jednotlivé přístupy lehce odlišovaly, nicméně v základu zůstaly stejné. Nikdo z autorů nepostavil celé své hodnocení pouze na srovnání knihy a filmu. Každý věnoval dostatečný prostor popisu děje, zhodnocení hereckých výkonů i režiséřského vkladu, stejně jako otázky dodržení filmového žánru. Knižní předloha tvořila ve většině recenzí často jen doplňkovou část. I přesto ji však někteří autoři ve svém celkovém hodnocení zohledňovali, zvláště když se jednalo o očekávanou adaptaci *Báječných let pod psa* nebo volný přepis *Účastníků zájezdu*. V žádném z případů nehodnotili film pouze na základě míry podobnosti s jeho předlohou, nýbrž posuzovali i vhodnost knižního materiálu. Tím potvrdili teorii, že každá předloha vyžaduje jiný způsob adaptace a věrnost není zárukou kvalitního filmového zpracování.

Ačkoliv je každá filmová adaptace zcela nové umělecké dílo, které je tvořeno vlastním jazykem, i přesto je k jejímu plnohodnotnému posouzení důležité znát předlohu, podle níž se tvůrci inspirovali. Filmoví recenzenti a kritici by proto neměli literární předlohu nikdy opomíjet, nicméně její zohledňování by se mělo odvíjet v určitých mezích. V přístupu k adaptacím Vieweghových děl vybraní čeští publicisté potvrdili, že znalost předlohy patří k základní výbavě každého recenzenta.

Summary

In the Master's thesis titled „Reviewers' Approach to Film Adaptations of Three Novels of Michal Viewegh“ we tried to capture the way Czech reviewers comment and evaluate films based on the novels. The analysis consists of three famous novels by Michal Viewegh: *Wonderful Years of Lousy Living*, *From Subway with Love*, *The Sightseers* and their film versions by movie directors Petr Nikolaev, Filip Renč and Jiří Vejdělek. All three works are different both in terms of the literary narrative and the approach of the filmmakers, therefore offer an appropriate material for the study. All the reviews we took from three Czech national newspapers: *Mladá fronta DNES*, *Lidové noviny* and *Právo* and their renowned film publicists Mirka Spáčilová, Darina Křivánková, David Skoumal and Věra Míšková.

In the theoretical part of the thesis we described various ways of adapting literary works and defined the way in which film reviews are written. We came to the conclusion that every reviewer should know the context of the film (so the literary work) to write a good review, and thus prove whether the filmmakers have managed to grasp the novel correctly or not. Each literary work requires a different way of adaptation by its nature of narrative, so it always depends on skills of the scriptwriter and the director. In the follow-up analysis of particular reviews we tried to find the answer to two main questions: do the reviewers know the book and take it into consideration in their evaluation?

All reviewers mentioned in their texts the author of books Michal Viewegh. Some of them devoted more space to his novels, others only briefly introduced them, but all of them had an awareness of Viewegh's work. Regarding the knowledge of his books, we cannot say with certainty that all reviewers have read the novel, but in all texts (except for reviews by Darina Křivánková: *From Subway with Love* and Věra Míšková: *The Sightseers*) was a detailed comparison of the specific elements of the original book with the film adaptation. We also found that the number of references to the book varied depending on the particular film, not depending on the style of the author. The most references received the film *Wonderful Years of Lousy Living*, the least the film *From Subway with Love*. From this fact we deduce that it depends more on the film adaptation – how much is the story famous, to what extent differs the original book from the film

etc. – rather than on the reviewers themselves (for example Míšková and Křivánková once analyzed the novel a lot, second time they did not mention the book at all).

When we talk about taking the novel into consideration when evaluating the film, the approaches of reviewers varied slightly, but in the base they were the same. None of the authors made their entire assessment just to compare the book with the film. Everyone devoted enough space to the description of the story, the evaluation of the actors' performances and the director's contribution, as well as the question of respecting the film genre. In most reviews, the book was often only a supplementary part. Nevertheless, some authors considered it in their overall assessment, especially in the case of the expected adaptation of the *Wonderful Years of Lousy Living* or the film *The Sightseers*. In none of the cases they rated the film solely on the basis of the degree of similarity with the book – they also considered suitability of the book material. This confirms the theory that each literary work requires a different way of adaptation and fidelity is not a guarantee of a good film.

Although each film adaptation is a completely new work of art, which is made up of its own language, yet it is important for the adequate assessment the knowledge of the book that inspired the creators. Therefore, film reviewers and critics should never neglect the literary work, but their consideration should be within certain limits. In approaching to the film adaptations of Viewegh's works, selected Czech publicists have confirmed that the knowledge of the original work is one of the basic features of each reviewer.
