UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Berková Pavlína

Název práce: Přístup filmových recenzentů k adaptacím tří románů Michala Viewegha

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: katedra žurnalistiky

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V diplomové práci je adekvátně zdůvodněno, proč Pavlína Berková vynechala komparaci filmových recenzí s literárními.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si ve své práci zvolila nejjednodušší mezioborový cíl, k němuž využívá účelně odborné tituly včetně zahraničních. Charakterizuje literární a filmovou recenzi a problematiku filmové adaptace. Škoda jen, že k oběma kritickým přístupům nevyužila nový Slovník žurnalistiky a k literárnímu hodnocení příručku V souřadnicích volnosti: česká literatura devadesátých let dvacátého století v interpretacích, usnadnil by se jí i přístup k další literatuře. Ve svých výsledcích je práce přínosná, prozrazuje rozdílný přístup recenzentek (a jednoho recenzenta) k jednotlivým filmovým adaptacím.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže A

vydáváné autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte písmenem F) A
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura diplomové práce je jasná a přehledná. Jazyková a stylizační úroveň práce je výborná. Pouze bych ztlumila občasná superlativa, co se týče Vieweghovy tvorby. Uvítala bych obrazovou přílohu zaměřenou k tématu: obálky knižních vydání a filmové plakáty všech tří adaptovaných děl.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Pavλίna Berková si vybrala ke své práci podnětné a žádoucí téma, sledovala, jak a na jaké úrovni v souvislosti s knižní předlohou hodnotí filmoví recenzenti v denním tisku tři konkrétní filmové adaptace Vieweghových děl. Opomenula rozdílnou hodnotovou úroveň sledovaných literárních děl, což nebylo jejím cílem výzkumu. Autorka opět potvrdila odlišnost obou uměleckých forem a rozličný přístup k hodnocení filmové adaptace. Diplomová práce obsahuje podnětná zjištění, jež mohou být základem dalšího podobně zaměřeného výzkumu.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak píšete, romány Michala Viewegha jsou hojně překládány, ale nemůžeme říci, že by byl nejprekládanějším českým autorem. Tušíte, kteří jiní čeští autoři se také často překládají?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.